MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
     
     

ADITIVO 03 AO EDITAL N° 05/2023 - PPGCOM/UFC
CREDENCIAMENTO DE NOVOS/AS DOCENTES

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal  do Ceará
(PPGCOM/UFC) torna público  NOVO CRONOGRAMA, para a o Credenciamento de docentes
que  queiram  integrar  o  respectivo  quadro  docente,  na  condição  de  Permanentes ou  de
Colaboradores, nas suas duas linhas de pesquisa, quais sejam:

1) Fotografia e Audiovisual; e

2) Mídia e práticas socioculturais.

Divulgação do edital: 30 de maio de 2023.

Período de inscrição: 5 de junho a 02 de julho de 2023.

Período de avaliação: 03 de julho a 18 de julho de 2023.

Resultado preliminar do processo de credenciamento: 28 de agosto de 2023.

Recursos quanto ao resultado: 29 a 30 de agosto de 2023.

Resultado final: 04 de setembro de 2023 (prazo sujeito a prorrogação mediante justificativa da
Comissão de credenciamento).

Demais itens do Edital Permanecem sem alteração.

A alteração do cronograma se justifica por conta a) da alta demanda de atividades de final de
semestre e b) das férias docentes das IFES às quais pertencem os membros integrantes da
comissão  de  credenciamento,  o  que  impacta  diretamente  no  tempo  da  comissão  e  do
colegiado para a análise de todas as candidaturas ao credenciamento docente.

Fortaleza, 19 de julho de 2023

Presidente da Comissão de Credenciamento

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

		2023-07-19T13:25:37-0300